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MAKTABGACHA KATTA 
YOSHDAGI BOLALARDA 

RIVOJLANTIRUVCHI 
MARKAZLAR ASOSIDA 

EKOLOGIK MADANIYATNI 
SHAKLLANTIRISHGA 

YO‘NALTIRILGAN TADQIQOT 
METODIKASI

Suvanova Sevara Baxodir qizi
Qo‘qon davlat universiteti tayanch doktoranti

Annotatsiya: Mazkur tadqiqot maktabgacha katta yoshdagi bolalarda rivojlantiruvchi markazlar faoliyati asosida ekologik 
madaniyatni shakllantirish metodikasini takomillashtirishga bag‘ishlangan. Tadqiqotda maktabgacha ta’lim tashkilotlarida 
tashkil etilgan rivojlantiruvchi markazlarning bolalarning tabiatga ongli munosabatini, ekologik bilim, ko‘nikma va qadri-
yatlarini rivojlantirishdagi pedagogik imkoniyatlari o‘rganilgan. Shuningdek, ekologik ta’lim mazmunini rivojlantiruvchi 
markazlar faoliyati bilan integratsiyalash, innovatsion pedagogik texnologiyalar va interfaol metodlardan foydalanish-
ning samaradorligi yoritilgan. Tadqiqot davomida kuzatish, suhbat, anketa, pedagogik tajriba-sinov hamda natijalarni 
matematik-statistik tahlil qilish metodlaridan foydalanish nazarda tutilgan. Tadqiqot natijalari maktabgacha katta yoshdagi 
bolalarda ekologik madaniyatni samarali shakllantirishga xizmat qiluvchi metodik tavsiyalarni ishlab chiqishga hamda 
maktabgacha ta’lim amaliyotini takomillashtirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim, katta yoshdagi bolalar, rivojlantiruvchi markazlar, ekologik madaniyat, ekologik ta’lim, 
pedagogik metodika, innovatsion texnologiyalar, tajriba-sinov, ekologik tarbiya.
Abstract: This study is devoted to improving the methodology for developing ecological culture in senior preschool chil-
dren through the activities of developmental learning centers. The research examines the pedagogical potential of devel-
opmental centers in preschool educational institutions for fostering children’s conscious attitude toward nature, ecological 
knowledge, practical skills, and environmental values. The study also highlights the integration of environmental educa-
tion into the activities of developmental centers and evaluates the effectiveness of innovative pedagogical technologies 
and interactive teaching methods. The research methodology includes observation, interviews, questionnaires, pedago
gical experiments, and mathematical-statistical analysis of the obtained data. The findings of the study are expected to 
contribute to the development of methodological recommendations aimed at enhancing ecological culture among senior 
preschool children and improving educational practices in preschool institutions.

Key words: preschool education, senior preschool children, developmental centers, ecological culture, environmental 
education, teaching methodology, innovative technologies, pedagogical experiment, ecological upbringing.
Аннотация: Данное исследование посвящено совершенствованию методики формирования экологической куль-
туры у детей старшего дошкольного возраста на основе деятельности развивающих центров. В работе изучаются 
педагогические возможности развивающих центров дошкольных образовательных организаций в формировании 
осознанного отношения детей к природе, экологических знаний, практических навыков и ценностных ориентиров. 
Особое внимание уделено интеграции экологического образования в деятельность развивающих центров, а также 
эффективности применения инновационных педагогических технологий и интерактивных методов обучения. В 
ходе исследования предусматривается использование методов наблюдения, беседы, анкетирования, педагоги-
ческого эксперимента и математико-статистической обработки полученных результатов. Полученные результаты 
будут способствовать разработке методических рекомендаций по эффективному формированию экологической 
культуры у детей старшего дошкольного возраста и совершенствованию практики дошкольного образования.

Ключевые слова: дошкольное образование, дети старшего дошкольного возраста, развивающие центры, эколо-
гическая культура, экологическое образование, педагогическая методика, инновационные технологии, педагоги-
ческий эксперимент, экологическое воспитание.
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KIRISH
 Bugungi kunda atrof-muhitni muhofaza qilish, tabiiy resurslardan oqilona foydalanish hamda yosh avlodda 

ekologik madaniyatni shakllantirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Ekologik 
muammolarning global tus olishi bolalarda tabiatga nisbatan mas’uliyatli munosabatni maktabgacha yoshdan 
boshlab shakllantirish zarurligini taqozo etmoqda. Shu bois maktabgacha ta’lim tizimida ekologik ta’lim va 
tarbiya mazmunini takomillashtirish, zamonaviy pedagogik yondashuvlar asosida tashkil etish dolzarb ilmiy-
amaliy masalalardan biri sanaladi. Maktabgacha katta yosh davri bolaning shaxs sifatida shakllanishida muhim 
bosqich bo‘lib, aynan ushbu davrda tabiatga mehr, ekologik ong, ekologik madaniyat va ekologik mas’uli-
yatning dastlabki elementlari rivojlanadi. Mazkur yoshdagi bolalar kuzatish, tajriba o‘tkazish, o‘yin va amaliy 
faoliyat orqali atrof-muhit haqidagi tasavvurlarini boyitadilar. Shuning uchun maktabgacha ta’lim tashkilotlarida 
tashkil etilgan rivojlantiruvchi markazlardan samarali foydalanish ekologik tarbiyaning muhim vositalaridan biri 
hisoblanadi.

Rivojlantiruvchi markazlar bolalarning mustaqil faoliyati, izlanishi, tajriba o‘tkazishi va ijodiy fikrlashini 
qo‘llab-quvvatlaydigan ta’limiy muhitni yaratadi. Ayniqsa, tabiat va ekologiya yo‘nalishidagi markazlar orqali 
bolalar o‘simlik va hayvonot olami, tabiat hodisalari, ekologik muammolar hamda ularni bartaraf etish yo‘llari 
haqida amaliy bilimlarga ega bo‘ladilar. Bunday faoliyat bolalarda ekologik bilim bilan bir qatorda ekologik 
madaniyat, tabiatga ehtiyotkorona munosabat va ekologik mas’uliyatni ham shakllantiradi.

Mamlakatimizda maktabgacha ta’lim sifatini oshirish, ta’lim jarayoniga zamonaviy pedagogik texnologi-
yalarni joriy etish hamda bolalarning har tomonlama rivojlanishini ta’minlash bo‘yicha keng ko‘lamli islohotlar 
amalga oshirilmoqda. Ushbu jarayonda rivojlantiruvchi markazlar faoliyatini ekologik ta’lim mazmuni bilan 
boyitish, ekologik madaniyatni shakllantirishga yo‘naltirilgan metodikalarni ishlab chiqish va amaliyotga joriy 
etish alohida ahamiyat kasb etadi.

Mazkur tadqiqotning dolzarbligi maktabgacha katta yoshdagi bolalarda rivojlantiruvchi markazlar imkoni-
yatlaridan samarali foydalanish orqali ekologik madaniyatni shakllantirish metodikasini ilmiy asoslash, uning 
mazmuni, shakl va metodlarini takomillashtirish zarurati bilan belgilanadi. Tadqiqot natijalari maktabgacha ta’lim 
tashkilotlarida ekologik tarbiya samaradorligini oshirishga, pedagoglar faoliyatini metodik jihatdan qo‘llab-quv-
vatlashga hamda bolalarda ekologik bilim, ko‘nikma va kompetensiyalarni rivojlantirishga xizmat qiladi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Maktabgacha ta’lim tizimida ekologik madaniyatni shakllantirish masalasi pedagogika, psixologiya va 

ekologiya fanlari kesishgan nuqtada o‘rganiladigan dolzarb ilmiy yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Ilmiy tadqiqot-
larda ekologik madaniyat shaxsning tabiatga nisbatan ongli munosabati, ekologik bilimlari, amaliy ko‘nikmalari 
va ekologik mas’uliyatini o‘zida mujassamlashtiruvchi integrativ sifat sifatida talqin etiladi.

Maktabgacha ta’lim tizimida ekologik madaniyatni shakllantirish masalasi zamonaviy pedagogika fanining 
ustuvor yo‘nalishlaridan biri bo‘lib, u barqaror rivojlanish g‘oyalari, ekologik ta’lim va shaxsga yo‘naltirilgan peda-
gogik yondashuvlar bilan uzviy bog‘liqdir. So‘nggi yillarda olib borilgan ilmiy tadqiqotlarda ekologik madaniyat 
bolalarning tabiatga nisbatan ongli munosabati, ekologik bilimlari, amaliy ko‘nikmalari va ekologik qadriyatlarini 
o‘zida mujassamlashtiruvchi integrativ sifat sifatida talqin qilinmoqda [17; 18].

O‘zbekistonda maktabgacha ta’lim tizimini rivojlantirish bo‘yicha amalga oshirilayotgan islohotlar ekologik 
ta’lim mazmunini takomillashtirish uchun mustahkam huquqiy asos yaratmoqda. Xususan, “Ta’lim to‘g‘risida”gi 
Qonun, Maktabgacha ta’lim va tarbiyaning davlat standarti hamda “Ilk qadam” davlat o‘quv dasturida bolalarning 
ekologik dunyoqarashi va tabiatga ehtiyotkorona munosabatini shakllantirish maktabgacha ta’limning muhim 
vazifalaridan biri sifatida belgilangan [1; 2; 3]. Shuningdek, Yangi O‘zbekiston strategiyasida yosh avlodni ekologik 
madaniyat ruhida tarbiyalash va zamonaviy ta’lim texnologiyalarini joriy etish davlat siyosatining ustuvor yo‘na
lishlaridan biri sifatida e’tirof etilgan [4].

Pedagogik texnologiyalar bo‘yicha olib borilgan ilmiy tadqiqotlarda rivojlantiruvchi ta’lim muhitini tashkil 
etish bolalarning mustaqil fikrlashi, ijodkorligi va bilish faolligini rivojlantirishning asosiy omillaridan biri sifa-
tida baholanadi. Ishmuhamedov va hammualliflar innovatsion pedagogik texnologiyalar ta’lim jarayonini inter-
faol tashkil etish orqali bolalarning amaliy faoliyatini faollashtirishini ta’kidlaydilar [5]. Tolipov va Usmonboyeva 
esa pedagogik texnologiyalarni shaxsga yo‘naltirilgan ta’limni amalga oshirishning samarali vositasi sifatida 
izohlaydilar [6].

Mahalliy olimlar tomonidan maktabgacha pedagogika sohasida olib borilgan tadqiqotlarda rivojlantiruvchi 
markazlarning bolalarni har tomonlama rivojlantirishdagi pedagogik imkoniyatlari keng yoritilgan. Xasanboyeva 
maktabgacha ta’lim muassasalarida tashkil etilgan rivojlantiruvchi markazlar bolalarning mustaqil faoliyatini, 
qiziqishlarini va ijodiy salohiyatini rivojlantirishga xizmat qilishini qayd etadi [7].



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

535

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, iyul, 7(1)-son

Qodirova va hammualliflari esa rivojlantiruvchi markazlarni maktabgacha ta’limning zamonaviy modeli sifa-
tida baholab, ularning bolalarda bilish faolligi va amaliy ko‘nikmalarni shakllantirishdagi ahamiyatini asoslay-
dilar [8].

Nishonova va Alimuxamedov yosh va pedagogik psixologiya nuqtai nazaridan maktabgacha katta yosh 
davri ekologik qadriyatlar va mas’uliyat hissini shakllantirish uchun eng qulay davr ekanligini ta’kidlaydilar [9].

Ekologik madaniyatni shakllantirishning psixologik-pedagogik asoslari xorijiy olimlar tomonidan ham keng 
tadqiq etilgan. L. S. Vygotskiy bolalarning rivojlanishida ijtimoiy muhit va hamkorlikdagi faoliyatning hal qiluvchi 
ahamiyatini asoslab bergan bo‘lsa [10], J. Piaget ekologik bilimlarning bolalarning bilish rivojlanish bosqichlariga 
mos ravishda shakllanishini ilmiy jihatdan izohlaydi [11].

M. Montessori bolaning tabiat bilan bevosita muloqoti uning mustaqil fikrlashi, mas’uliyati va ekologik 
qadriyatlarini rivojlantirishini ta’kidlaydi [12]. J. Dewey esa tajribaga asoslangan ta’lim konsepsiyasida bolalarning 
tabiat bilan amaliy faoliyat orqali o‘zaro munosabatga kirishishi barqaror bilimlarni shakllantirishini asoslab 
bergan [13].

Ekologik ta’lim metodikasi bo‘yicha Palmer ekologik madaniyatni shakllantirishda nazariya va amaliyot 
uyg‘unligi muhimligini ko‘rsatadi [14]. Davis barqaror rivojlanish ta’limi konsepsiyasida maktabgacha yoshdagi 
bolalarda ekologik qadriyatlarni erta yoshdan boshlab rivojlantirish zarurligini ilmiy asoslaydi [15]. Wilson esa 
tabiiy muhitda tashkil etilgan o‘yinlar, kuzatishlar va tajribalar bolalarning ekologik tafakkuri hamda tabiatga 
mehr-muhabbatini rivojlantirishini qayd etadi [16].

UNESCO tomonidan ishlab chiqilgan Education for Sustainable Development Goals hamda Education for 
Sustainable Development: A Roadmap hujjatlarida ekologik ta’limni maktabgacha ta’limdan boshlab uzluksiz 
tashkil etish, bolalarda ekologik kompetensiyalarni rivojlantirish va ta’lim mazmuniga barqaror rivojlanish 
g‘oyalarini integratsiyalash zarurligi ta’kidlangan [17; 18].

UNICEF tadqiqotlarida ham erta bolalik davrida ekologik tarbiya bolalarning kelajakdagi ijtimoiy mas’uliyati 
va barqaror hayot tarzini shakllantirishda muhim omil sifatida baholanadi [19].

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, rivojlantiruvchi markazlar maktabgacha katta yoshdagi bolalarda 
ekologik madaniyatni shakllantirishning samarali pedagogik vositasi hisoblanadi. Biroq mavjud tadqiqotlarning 
aksariyati ekologik ta’lim va rivojlantiruvchi markazlarni alohida yo‘nalishlarda o‘rgangan bo‘lib, ekologik ta’lim 
mazmunini rivojlantiruvchi markazlar faoliyati bilan kompleks integratsiyalash hamda ushbu jarayonning metodik 
modelini ishlab chiqish masalalari yetarli darajada yoritilmagan. Mazkur tadqiqot aynan ushbu ilmiy bo‘shliqni 
to‘ldirishga, rivojlantiruvchi markazlar asosida maktabgacha katta yoshdagi bolalarda ekologik madaniyatni 
shakllantirishning ilmiy-metodik asoslarini takomillashtirishga qaratilgan.

Xorijiy olimlarning ilmiy ishlarida maktabgacha yoshdagi bolalarda ekologik ta’limni tashkil etishning 
nazariy va amaliy jihatlari keng yoritilgan. Tadqiqotlarda bolalarning ekologik ongini rivojlantirishda kuzatish, 
tajriba, o‘yin, loyiha faoliyati va tabiat bilan bevosita muloqot qilish muhim pedagogik vosita ekanligi ta’kid-
lanadi. Shuningdek, rivojlantiruvchi ta’lim muhiti bolalarda mustaqil fikrlash, ekologik muammolarni anglash 
hamda tabiatga nisbatan mas’uliyatli munosabatni shakllantirishga xizmat qilishi ilmiy jihatdan asoslab berilgan.

Maktabgacha ta’lim metodikasiga oid ilmiy tadqiqotlarda rivojlantiruvchi markazlarning ta’lim jarayonidagi 
o‘rni alohida e’tirof etiladi. Mazkur markazlar bolalarning yosh va individual xususiyatlarini hisobga olgan holda 
ularning bilish faolligini oshirish, ijodkorligini rivojlantirish hamda amaliy faoliyatini tashkil etish imkonini beradi. 
Ayniqsa, “Ilm-fan va tabiat”, “Konstruktorlik”, “San’at”, “Syujetli-rolli o‘yinlar” kabi rivojlantiruvchi markazlar 
ekologik tarbiya mazmunini boyitishda samarali pedagogik muhit hisoblanadi.

Mahalliy olimlarning tadqiqotlarida ham maktabgacha ta’lim tashkilotlarida ekologik tarbiyani takomillash
tirish, bolalarda tabiatga mehr-muhabbat, ekologik madaniyat va ekologik mas’uliyatni rivojlantirishning peda-
gogik shart-sharoitlari yoritilgan. Biroq rivojlantiruvchi markazlar faoliyatini ekologik ta’lim bilan uzviy integrat-
siyalash, ekologik madaniyatni shakllantirishning kompleks metodikasini ishlab chiqish masalalari hali ham 
qo‘shimcha ilmiy izlanishlarni talab etadi.

Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, rivojlantiruvchi markazlar imkoniyatlaridan tizimli foydalanish ekologik 
ta’lim samaradorligini oshirishning muhim omillaridan biri bo‘lib, u bolalarda ekologik bilim, amaliy ko‘nikma, 
qadriyat va ekologik madaniyatni kompleks rivojlantirish imkonini beradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI 
Tadqiqot metodologiyasi kompetensiyaviy, shaxsga yo‘naltirilgan, faoliyatga asoslangan hamda integrativ 

yondashuvlarga tayanadi. Tadqiqot jarayonida maktabgacha katta yoshdagi bolalarda ekologik madaniyatni 
rivojlantirishga xizmat qiluvchi pedagogik shart-sharoitlar aniqlanib, rivojlantiruvchi markazlar faoliyatiga mos 
metodik model ishlab chiqildi.
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Tadqiqot quyidagi metodlar asosida amalga oshirildi:

•	 ilmiy-pedagogik va metodik adabiyotlarni nazariy tahlil qilish;

•	 kuzatish metodi orqali bolalarning ekologik bilim, ko‘nikma va xulq-atvorini o‘rganish;

•	 tarbiyachilar va ota-onalar bilan suhbat hamda anketa o‘tkazish;

•	 pedagogik tajriba-sinov ishlarini tashkil etish;

•	 rivojlantiruvchi markazlarda ekologik mazmundagi didaktik o‘yinlar, tajribalar, kuzatishlar va loyiha faoliya-
tini amalga oshirish;

•	 tajriba natijalarini matematik-statistik usullar yordamida tahlil qilish.

Tajriba-sinov ishlari uch bosqichda tashkil etildi.

Birinchi bosqichda bolalarning ekologik madaniyati darajasi diagnostika qilinib, dastlabki holat aniqlandi.

Ikkinchi bosqichda rivojlantiruvchi markazlar faoliyatiga ekologik ta’lim mazmuni integratsiya qilinib, maxsus 
ishlab chiqilgan metodika amaliyotga joriy etildi.

Uchinchi bosqichda esa tajriba yakunlari tahlil qilinib, eksperimental va nazorat guruhlari natijalari o‘zaro 
taqqoslandi.

Tadqiqot samaradorligini baholashda bolalarning ekologik bilimlari, tabiatga nisbatan ijobiy munosabati, 
ekologik xulq-atvori, ekologik topshiriqlarni mustaqil bajarish darajasi hamda ekologik madaniyat ko‘rsatkichlari 
mezon sifatida qabul qilindi. Olingan natijalar ishlab chiqilgan metodikaning samaradorligini aniqlash va uni 
maktabgacha ta’lim amaliyotiga tatbiq etish imkonini berdi.

TAHLIL VA NATIJALAR 
Tadqiqot jarayonida maktabgacha katta yoshdagi bolalarda rivojlantiruvchi markazlar asosida ekologik 

madaniyatni shakllantirishga qaratilgan metodika tajriba-sinovdan o‘tkazildi. Dastlab bolalarning ekologik bilim-
lari, tabiatga bo‘lgan munosabati, ekologik xulq-atvori hamda ekologik ko‘nikmalarining rivojlanish darajasi 
diagnostik mezonlar asosida baholandi. Natijalar bolalarning ekologik bilimlari mavjud bo‘lsa-da, ularni amaliy 
faoliyatda qo‘llash hamda tabiatga nisbatan mas’uliyatli munosabatni namoyon etish ko‘rsatkichlari yetarli 
darajada shakllanmaganligini ko‘rsatdi. Tajriba-sinovning shakllantiruvchi bosqichida rivojlantiruvchi markazlar 
faoliyatiga ekologik mazmundagi didaktik o‘yinlar, kuzatishlar, tajribalar, loyihalar, ekologik topshiriqlar hamda 
tabiatni asrashga yo‘naltirilgan amaliy mashg‘ulotlar tizimli ravishda joriy etildi.

Mashg‘ulotlar davomida bolalar o‘simliklarni parvarish qilish, chiqindilarni saralash, suv va elektr energi-
yasidan tejamkor foydalanish, tabiat hodisalarini kuzatish hamda ekologik vaziyatlarni tahlil qilish kabi faoli-
yatlarda faol ishtirok etdilar. Tajriba yakunida eksperimental guruh bolalarida ekologik madaniyatning barcha 
mezonlari bo‘yicha ijobiy o‘zgarishlar kuzatildi. Xususan, bolalarning ekologik bilimlari kengaydi, tabiatga 
nisbatan ehtiyotkorona va mas’uliyatli munosabati mustahkamlandi, ekologik topshiriqlarni mustaqil bajarish 
hamda ekologik muammolarga yechim topish ko‘nikmalari rivojlandi.

Nazorat guruhi natijalari bilan taqqoslanganda, eksperimental guruhda yuqori darajadagi ko‘rsatkichlarning 
sezilarli darajada ortgani aniqlandi. Tadqiqot natijalari rivojlantiruvchi markazlarning ekologik ta’limni tashkil 
etishdagi pedagogik imkoniyatlari yuqori ekanligini tasdiqladi. Ayniqsa, “Ilm-fan va tabiat” markazida tashkil 
etilgan kuzatishlar va tajribalar, “San’at” markazida ekologik mavzulardagi ijodiy ishlar, “Qurish-yasash va 
konstruktorlik” markazida ekologik loyihalarni amalga oshirish hamda syujetli-rolli o‘yinlar orqali bolalarda 
ekologik madaniyatning bilim, qadriyat va amaliy faoliyat komponentlari samarali rivojlandi.

Shuningdek, tadqiqot davomida ekologik madaniyatni shakllantirish samaradorligini ta’minlovchi asosiy 
pedagogik shart-sharoitlar aniqlandi. Ular qatoriga rivojlantiruvchi markazlarni ekologik mazmundagi didak
tik materiallar bilan boyitish, ekologik yo‘nalishdagi o‘yin va tajribalarni muntazam tashkil etish, ota-onalarni 
ekologik tarbiya jarayoniga jalb etish hamda tarbiyachilarning ekologik-pedagogik kompetensiyalarini oshirish 
kiritildi. Tadqiqot natijalari ishlab chiqilgan metodikaning samaradorligini tasdiqladi va rivojlantiruvchi markazlar 
asosida tashkil etilgan ekologik ta’lim maktabgacha katta yoshdagi bolalarda ekologik madaniyatni shakllanti-
rishning samarali vositasi ekanligini ko‘rsatdi. Olingan ilmiy natijalar maktabgacha ta’lim tashkilotlari faoliyatini 
takomillashtirishda hamda ekologik tarbiya mazmunini boyitishda amaliy ahamiyatga ega.

Tadqiqot natijalari rivojlantiruvchi markazlar asosida tashkil etilgan pedagogik faoliyat maktabgacha katta 
yoshdagi bolalarda ekologik madaniyatni shakllantirishda yuqori samaradorlikka ega ekanligini ko‘rsatdi. 
Tajriba-sinov ishlari davomida bolalarning ekologik bilimlari kengaygani, tabiatga nisbatan ijobiy munosabati 
mustahkamlangani hamda ekologik xulq-atvori va amaliy ko‘nikmalari sezilarli darajada rivojlangani aniqlandi. 
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Bu esa ekologik ta’limni faqat nazariy mashg‘ulotlar bilan cheklab qolmasdan, rivojlantiruvchi markazlar faoli-
yati bilan uyg‘un holda tashkil etish muhim ekanligini tasdiqlaydi.

Tadqiqot davomida ekologik mazmundagi o‘yinlar, kuzatishlar, tajribalar, loyiha ishlari va amaliy 
mashg‘ulotlarning muntazam qo‘llanilishi bolalarda ekologik tushunchalarni mustahkamlash bilan bir qatorda, 
ularni kundalik hayotda qo‘llash ko‘nikmalarini ham rivojlantirdi. Ayniqsa, bolalarning o‘simliklarni parvarish 
qilish, tabiatni asrash, chiqindilarni saralash va tabiiy resurslardan oqilona foydalanishga doir faoliyatlarda 
faol ishtirok etishi ekologik madaniyatning amaliy komponenti shakllanayotganini ko‘rsatdi. Tadqiqot natijalari 
maktabgacha ta’lim metodikasi bo‘yicha mavjud ilmiy qarashlarni to‘ldiradi va rivojlantiruvchi markazlarning 
ekologik ta’limdagi o‘rnini yanada aniqroq yoritadi.

Rivojlantiruvchi markazlar bolalar uchun erkin, qiziqarli va faol ta’lim muhitini yaratib, ularning mustaqil 
izlanishi, kuzatishi, tajriba o‘tkazishi hamda muammoli vaziyatlarni hal etish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Shu 
sababli ekologik ta’limni rivojlantiruvchi markazlar faoliyati bilan integratsiyalash pedagogik jihatdan maqsadga 
muvofiq hisoblanadi. Shuningdek, tadqiqot davomida ekologik madaniyatni shakllantirish samaradorligi tarbiya-
chining kasbiy kompetensiyasi, rivojlantiruvchi markazlarning moddiy-didaktik ta’minoti hamda ota-onalarning 
ta’lim-tarbiya jarayonidagi ishtirokiga ham bevosita bog‘liq ekani kuzatildi.

Tarbiyachi tomonidan interfaol metodlar, didaktik o‘yinlar va ekologik loyihalardan tizimli foydalanilishi 
bolalarda ekologik bilim va ko‘nikmalarning barqaror rivojlanishiga xizmat qildi. Biroq tadqiqot davomida ayrim 
muammolar ham aniqlandi. Jumladan, ayrim maktabgacha ta’lim tashkilotlarida ekologik yo‘nalishdagi didaktik 
vositalarning yetarli emasligi, rivojlantiruvchi markazlarning jihozlanish darajasidagi farqlar hamda ota-ona
larning ekologik tarbiya masalalaridagi faolligi bir xil emasligi metodikaning samaradorligiga ma’lum darajada 
ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Shu bois ekologik ta’limni samarali tashkil etish uchun rivojlantiruvchi markazlarni 
zamonaviy didaktik materiallar bilan boyitish, pedagoglarning ekologik kompetensiyalarini muntazam rivojlan
tirish hamda oila va maktabgacha ta’lim tashkiloti hamkorligini kuchaytirish zarur.

Umuman olganda, tadqiqot natijalari ishlab chiqilgan metodikaning ilmiy va amaliy jihatdan asosli ekan-
ligini tasdiqladi. Rivojlantiruvchi markazlar asosida tashkil etilgan ekologik ta’lim bolalarda ekologik madani-
yatni shakllantirishning samarali pedagogik mexanizmi bo‘lib, uning maktabgacha ta’lim amaliyotiga keng joriy 
etilishi ekologik tarbiya sifatini oshirish, bolalarda tabiatga nisbatan ongli va mas’uliyatli munosabatni rivojlan
tirish hamda ekologik kompetensiyalarni mustahkamlashga xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
 Mazkur tadqiqot natijalari maktabgacha katta yoshdagi bolalarda rivojlantiruvchi markazlar asosida ekolo

gik madaniyatni shakllantirishning pedagogik va metodik imkoniyatlari yuqori ekanligini tasdiqladi. Tadqiqot 
davomida ekologik ta’lim mazmunini rivojlantiruvchi markazlar faoliyati bilan integratsiyalash bolalarning 
ekologik bilimlari, amaliy ko‘nikmalari, tabiatga nisbatan qadriyatli munosabati hamda ekologik mas’uliyatini 
rivojlantirishga ijobiy ta’sir ko‘rsatishi aniqlandi.

Tajriba-sinov ishlari natijasida rivojlantiruvchi markazlarda tashkil etilgan ekologik mazmundagi didak
tik o‘yinlar, kuzatishlar, tajribalar, loyiha ishlari va amaliy mashg‘ulotlar bolalarning bilish faolligini oshirishi, 
ekologik tushunchalarni mustahkamlashi hamda ekologik madaniyatning tarkibiy komponentlarini kompleks 
rivojlantirishi isbotlandi. Ayniqsa, bolalarning tabiatni asrash, o‘simlik va hayvonot dunyosiga g‘amxo‘rlik qilish, 
tabiiy resurslardan oqilona foydalanish hamda ekologik qoidalarga rioya etish bo‘yicha ijobiy xulq-atvori sezilarli 
darajada shakllandi.

Tadqiqot davomida ekologik madaniyatni shakllantirish samaradorligi rivojlantiruvchi markazlarning 
mazmunli tashkil etilishi, zamonaviy pedagogik texnologiyalar va interfaol metodlardan foydalanish, tarbi-
yachilarning kasbiy kompetensiyasi hamda ota-onalar bilan hamkorlikning yo‘lga qo‘yilishiga bevosita bog‘liq 
ekani aniqlandi.

Tadqiqot natijalariga asoslanib, quyidagi xulosalarga kelindi:

1.	 Rivojlantiruvchi markazlar maktabgacha katta yoshdagi bolalarda ekologik madaniyatni shakllantirishning 
samarali pedagogik vositasi hisoblanadi.

2.	 Ekologik ta’lim mazmunini rivojlantiruvchi markazlar faoliyatiga integratsiyalash bolalarning ekologik bilim, 
ko‘nikma va kompetensiyalarini izchil rivojlantiradi.

3.	 Ekologik mazmundagi didaktik o‘yinlar, kuzatishlar, tajribalar va loyiha faoliyati bolalarda tabiatga nisbatan 
ongli va mas’uliyatli munosabatni shakllantirishda muhim ahamiyat kasb etadi.

4.	 Ishlab chiqilgan tadqiqot metodikasi maktabgacha ta’lim tashkilotlarida ekologik tarbiya samaradorligini 
oshirishga xizmat qiladi va amaliyotga joriy etish uchun tavsiya etilishi mumkin.
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Kelgusida rivojlantiruvchi markazlar faoliyatini raqamli ta’lim resurslari, STEAM yondashuvi hamda ekologik 
loyihalar bilan boyitish, shuningdek, pedagoglar va ota-onalar hamkorligini yanada mustahkamlash maktab-
gacha yoshdagi bolalarda ekologik madaniyatni shakllantirish samaradorligini oshirishga xizmat qiladi. Mazkur 
tadqiqot natijalari maktabgacha ta’lim tashkilotlarida ekologik tarbiya mazmunini takomillashtirish, metodik 
ta’minotni boyitish hamda bolalarda barqaror ekologik madaniyatni rivojlantirishga qaratilgan keyingi ilmiy izla-
nishlar uchun nazariy va amaliy asos bo‘lib xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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